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Chapter 19

Indonesian Interlinear
Reference: Indonesian Terjemahan Baru

טֽוֹב־1
Lebih–baik

שׁ רָ֭
orang–miskin
H7326

הוֹלֵךְ֣
berjalan
H1980

בְּתֻמּ֑וֹ
dalam–integritasnya
H8537

שׁ מֵעִקֵּ֥
daripada–yang–bengkok
H6141

יו פָתָ֗ שְׂ֝
bibirnya
H8193

וְה֣וּא
dan–dia
H1931

יל׃ כְסִֽ
orang–bodoh
H3684

Lebih baik seorang miskin yang bersih kelakuannya dari pada seorang yang serong bibirnya lagi bebal.

גַּ֤ם2
Juga
H1571

בְּלאֹ־
tanpa
H3808

דַ֣עַת
pengetahuan
H1847

נֶפֶ֣שׁ
jiwa
H5315

לאֹ־
tidak
H3808

ט֑וֹב
baik

ץ וְאָ֖
dan–yang–tergesa-gesa
H0213

בְּרַגְלַיִ֣ם
dengan–kaki
H7272

א׃ חוֹטֵֽ
berdosa
H2398

Tanpa pengetahuan kerajinan pun tidak baik; orang yang tergesa-gesa akan salah langkah.

אִוֶּ֣לֶת3
Kebodohan
H0200

אָדָ֭ם
manusia
H0120

ף תְּסַלֵּ֣
membelokkan
H5557

דַּרְכּ֑וֹ
jalannya
H1870

וְעַל־
dan–terhadap

יְה֝וָ֗ה
TUHAN
H3068

יִזְעַ֥ף
marah
H2196

לִבּֽוֹ׃
hatinya

Kebodohan menyesatkan jalan orang, lalu gusarlah hatinya terhadap TUHAN.

ה֗וֹן4
Kekayaan
H1952

יֹסִ֭יף
menambah
H3254

רֵעִי֣ם
teman-teman
H7453

ים רַבִּ֑
banyak

ל וְדָ֝֗
tetapi–orang–miskin
H1800

עהוּ   מֵרֵ֥
dari–temannya
H7453

ד׃ יִפָּרֵֽ
dipisahkan
H6504

Kekayaan menambah banyak sahabat, tetapi orang miskin ditinggalkan sahabatnya.

עֵד5֣
Saksi
H5707

שְׁקָ֭רִים
dusta
H8267

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

ה יִנָּקֶ֑
luput–dari–hukuman
H5352

יחַ וְיָפִ֥
dan–yang–meniup
H6315

ים זָבִ֗ כְּ֝
kebohongan
H3577

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

ט׃ יִמָּלֵֽ
terluput
H4422

Saksi dusta tidak akan luput dari hukuman, orang yang menyembur-nyemburkan kebohongan tidak akan 
terhindar.

בִּים6 רַ֭
Banyak–orang

יְחַלּ֣וּ
mencari–perkenan

פְנֵֽי־
wajah
H6440

יב נָדִ֑
bangsawan
H5081

וְכָל־
dan–setiap–orang
H3605

עַ רֵ֗ הָ֝
teman
H7453

לְאִ֣ישׁ
kepada–orang
H0376

ן׃ מַתָּֽ
pemberi
H4976

Banyak orang yang mengambil hati orang dermawan, setiap orang bersahabat dengan si pemberi.

ל7 כָּ֥
Semua
H3605

אֲחֵי־
saudara-saudara
H0251

שׁ  ׀רָ֨
orang–miskin
H7326

הוּ ׂנֵאֻ֗ שְֽ
membencinya
H8130

אַ֤ף
apalagi
H0637

י כִּ֣
sebab

מְרֵ֭עֵהוּ
teman-temannya
H4828

רָחֲק֣וּ
menjauh
H7368

נּוּ מִמֶּ֑
darinya

ף מְרַדֵּ֖
mengejar
H7291

ים אֲמָרִ֣
kata-kata
H0561

]לא־[
[tidak]
H3808

)לוֹ־(
(kepadanya)

מָּה׃ הֵֽ
mereka
H1992

Orang miskin dibenci oleh semua saudaranya, apalagi sahabat-sahabatnya, mereka menjauhi dia. Ia mengejar 
mereka, memanggil mereka tetapi mereka tidak ada lagi.
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נֶה־8 קֹֽ
Siapa–memperoleh
H7069

לֵּ֭ב
hati

אֹהֵב֣
mengasihi
H0157

נַפְשׁ֑וֹ
jiwanya
H5315

שֹׁמֵ֥ר
siapa–menjaga
H8104

בוּנָ֗ה תְּ֝
pengertian
H8394

לִמְצאֹ־
untuk–menemukan
H4672

טֽוֹב׃
kebaikan

Siapa memperoleh akal budi, mengasihi dirinya; siapa berpegang pada pengertian, mendapat kebahagiaan.

עֵד9֣
Saksi
H5707

שְׁקָ֭רִים
dusta
H8267

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

ה יִנָּקֶ֑
luput–dari–hukuman
H5352

יחַ וְיָפִ֖
dan–yang–meniup
H6315

כְּזָבִ֣ים
kebohongan
H3577

ד׃ יאֹבֵֽ
akan–binasa
H0006

פ
—

Saksi dusta tidak akan luput dari hukuman, orang yang menyembur-nyemburkan kebohongan akan binasa.

א־10 ֹֽ ל
Tidak
H3808

נָאוֶה֣
pantas
H5000

לִכְסִ֣יל
untuk–orang–bodoh
H3684

תַּעֲנ֑וּג
kemewahan
H8588

ף אַ֝֗
apalagi
H0637

י־ כִּֽ
sebab

׀לְעֶבֶ֤ד 
untuk–hamba
H5650

ל מְשֹׁ֬
memerintah
H4910

ים׃ בְּשָׂרִֽ
atas–pemimpin-pemimpin
H8269

Kemewahan tidak layak bagi orang bebal, apalagi bagi seorang budak memerintah pembesar.

כֶל11 שֵׂ֣
Akal–budi
H7922

אָדָ֭ם
seseorang
H0120

יךְ הֶאֱרִ֣
memperlambat
H0748

אַפּ֑וֹ
kemarahannya
H0639

וְתִ֝פאַרְתּ֗וֹ  
dan–kemuliaannya
H8597

ר עֲבֹ֣
melewati

עַל־
akan

שַׁע׃ פָּֽ
pelanggaran
H6588

Akal budi membuat seseorang panjang sabar dan orang itu dipuji karena memaafkan pelanggaran.

נַהַ֣ם12
Auman
H5099

כַּ֭כְּפִיר
seperti–singa–muda

זַעַ֣ף
murka
H2197

מֶלֶ֑ךְ
raja
H4428

וּכְטַ֖ל
dan–seperti–embun
H2919

עַל־
di

עֵשֶׂ֣ב
rumput
H6212

רְצוֹנֽוֹ׃
perkenannya
H7522

Kemarahan raja adalah seperti raung singa muda, tetapi kebaikannya seperti embun yang turun ke atas rumput.

הַוֹּ֣ת13
Malapetaka
H1942

לְאָ֭בִיו
bagi–ayahnya
H0001

ן בֵּ֣
anak

כְּסִ֑יל
bodoh
H3684

לֶף וְדֶ֥
dan–tetesan
H1812

ד רֵ֗ טֹ֝
yang–terus-menerus
H2956

מִדְיְנֵי֥
pertengkaran
H4079

ׁה׃ אִשָּֽ
istri
H0802

Anak bebal adalah bencana bagi ayahnya, dan pertengkaran seorang isteri adalah seperti tiris yang tidak henti-
hentinya menitik.

יִת14 בַּ֣
Rumah

וָה֭וֹן
dan–kekayaan
H1952

נַחֲלַת֣
warisan
H5159

אָב֑וֹת
ayah-ayah
H0001

וּמֵ֝יְהוָ֗ה
tetapi–dari–TUHAN
H3068

ה אִשָּׁ֥
istri
H0802

לֶת׃ מַשְׂכָּֽ
yang–bijaksana

Rumah dan harta adalah warisan nenek moyang, tetapi isteri yang berakal budi adalah karunia TUHAN.

עַצְ֭לָה15
Kemalasan
H6103

יל תַּפִּ֣
menjatuhkan
H5307

תַּרְדֵּמָה֑
tidur–nyenyak
H8639

וְנֶפֶ֖שׁ
dan–jiwa
H5315

רְמִיָּ֣ה
pemalas

ב׃ תִרְעָֽ
akan–lapar
H7456
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Kemalasan mendatangkan tidur nyenyak, dan orang yang lamban akan menderita lapar.

שֹׁמֵר16֣
Siapa–menjaga
H8104

מִצְ֭וָה
perintah
H4687

שֹׁמֵר֣
menjaga
H8104

נַפְשׁ֑וֹ
jiwanya
H5315

בּוֹזֵה֖
siapa–menghina
H0959

דְרָכָי֣ו
jalan-jalannya
H1870

]יומת[
[akan–mati]
H4191

)יָמֽוּת׃(
(akan–mati)
H4191

Siapa berpegang pada perintah, memelihara nyawanya, tetapi siapa menghina firman, akan mati.

מַלְוֵה17֣
Siapa–meminjamkan–kepada

יְה֭וָה
TUHAN
H3068

ח֣וֹנֵֽן
siapa–mengasihani

ל דָּ֑
orang–miskin
H1800

וּגְ֝מֻל֗וֹ
dan–balasannya
H1576

יְשַׁלֶּם־
akan–membayar–kembali

לֽוֹ׃
kepadanya

Siapa menaruh belas kasihan kepada orang yang lemah, memiutangi TUHAN, yang akan membalas 
perbuatannya itu.

ר18 יַסֵּ֣
Didiklah
H3256

בִּ֭נְךָ
anakmu

כִּי־
karena

יֵשׁ֣
ada
H3426

תִּקְוָה֑
harapan

וְאֶל־
dan–kepada
H0413

מִית֗וֹ הֲ֝
membunuhnya
H4191

אַל־
jangan
H0408

א תִּשָּׂ֥
mengangkat
H5375

ׁךָ׃ נַפְשֶֽ
jiwamu
H5315

Hajarlah anakmu selama ada harapan, tetapi jangan engkau menginginkan kematiannya.

]גרל־[19
[besar]
H1486

דָל־( )גְּֽ
(besar)
H1419

חֵ֭מָה
kemarahan
H2534

שֵׂא נֹ֣
menanggung
H5375

נֶשׁ עֹ֑
hukuman
H6066

י כִּ֥
sebab

אִם־
jika

יל צִּ֗ תַּ֝
engkau–melepaskan
H5337

וְע֣וֹד
maka–lagi
H5750

ף׃ תּוֹסִֽ
engkau–harus–menambahkan
H3254

Orang yang sangat cepat marah akan kena denda, karena jika engkau hendak menolongnya, engkau hanya 
menambah marahnya.

שְׁמַע20֣
Dengarkanlah
H8085

עֵצָ֭ה
nasihat
H6098

ל וְקַבֵּ֣
dan–terimalah
H6901

מוּסָר֑
didikan
H4148

עַן מַ֗ לְ֝
supaya
H4616

ם תֶּחְכַּ֥
engkau–menjadi–bijak
H2449

ךָ׃ בְּאַחֲרִיתֶֽ
pada–akhirmu
H0319

Dengarkanlah nasihat dan terimalah didikan, supaya engkau menjadi bijak di masa depan.

רַבּ֣וֹת21
Banyak

מַחֲשָׁב֣וֹת
rencana-rencana
H4284

בְּלֶב־
dalam–hati

אִ֑ישׁ
seseorang
H0376

וַעֲצַ֥ת
tetapi–rencana
H6098

יְה֝וָ֗ה
TUHAN
H3068

יא הִ֣
itu
H1931

תָקֽוּם׃
akan–berdiri

Banyaklah rancangan di hati manusia, tetapi keputusan TUHANlah yang terlaksana.

תַּאֲוַת22֣
Keinginan
H8378

אָדָ֣ם
seseorang
H0120

חַסְדּ֑וֹ
kesetiaannya

וְטֽוֹב־
dan–lebih–baik

שׁ רָ֝
orang–miskin
H7326

ישׁ מֵאִ֥
daripada–orang
H0376

כָּזָבֽ׃
pendusta
H3577

Sifat yang diinginkan pada seseorang ialah kesetiaannya; lebih baik orang miskin dari pada seorang pembohong.
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יִרְאַת23֣
Takut–akan
H3374

יְהוָה֣
TUHAN
H3068

לְחַיִּ֑ים
kepada–kehidupan

עַ וְשָׂבֵ֥
dan–puas
H7649

ין יָלִ֝֗
ia–bermalam

בַּל־
tidak
H1077

קֶד יִפָּ֥
dikunjungi

ע׃ רָֽ
kejahatan

Takut akan Allah mendatangkan hidup, maka orang bermalam dengan puas, tanpa ditimpa malapetaka.

מַ֤ן24 טָ֘
Menyembunyikan
H2934

עָצֵל֣
pemalas
H6102

יָד֭וֹ
tangannya
H3027

חַת בַּצַּלָּ֑
di–piring
H6747

גַּם־
bahkan
H1571

אֶל־
ke
H0413

יהוּ פִּ֝֗
mulutnya
H6310

א ֹ֣ ל
tidak
H3808

נָּה׃ יְשִׁיבֶֽ
mengembalikannya
H7725

Si pemalas mencelup tangannya ke dalam pinggan, tetapi tidak juga mengembalikannya ke mulut.

לֵץ25֣
Pencemooh
H3887

כֶּה תַּ֭
pukulah
H5221

וּפֶתִ֣י
maka–orang–bodoh

ם יַעְרִ֑
akan–menjadi–cerdik
H6191

יחַ וְהוֹכִ֥
dan–tegurlah
H3198

נָב֗וֹן לְ֝
orang–berakal–budi
H0995

ין יָבִ֥
ia–akan–mengerti
H0995

עַת׃ דָּֽ
pengetahuan
H1847

Jikalau si pencemooh kaupukul, barulah orang yang tak berpengalaman menjadi bijak, jikalau orang yang 
berpengertian ditegur, ia menjadi insaf.

שַׁדֶּד־26 מְֽ
Yang–merampas
H7703

אָב֭
ayah
H0001

יחַ יַבְרִ֣
mengusir
H1272

אֵם֑
ibu
H0517

ן בֵּ֝֗
anak

ישׁ מֵבִ֥
yang–memalukan
H0954

יר׃ וּמַחְפִּֽ
dan–yang–mencemarkan
H2659

Anak yang menganiaya ayahnya atau mengusir ibunya, memburukkan dan memalukan diri.

דַל־27 חַֽ
Berhentilah
H2308

נִי   בְּ֭
anakku

עַ לִשְׁמֹ֣
mendengarkan
H8085

מוּסָר֑
didikan
H4148

שְׁג֗וֹת לִ֝
untuk–menyimpang
H7686

אִמְרֵי־ מֵֽ
dari–kata-kata
H0561

עַת׃ דָֽ
pengetahuan
H1847

Hai anakku, jangan lagi mendengarkan didikan, kalau engkau menyimpang juga dari perkataan-perkataan yang 
memberi pengetahuan.

עֵד28֣
Saksi
H5707

לִיַּעַל בְּ֭
jahat
H1100

יָלִ֣יץ
mengejek
H3887

ט מִשְׁפָּ֑
keadilan
H4941

י וּפִ֥
dan–mulut
H6310

ים שָׁעִ֗ רְ֝
orang-orang–jahat
H7563

יְבַלַּע־
menelan
H1104

וֶן׃ אָֽ
kejahatan
H0205

Saksi yang tidak berguna mencemoohkan hukum dan mulut orang fasik menelan dusta.

נָכ֣וֹנו29ּ
Dipersiapkan

לַלֵּצִ֣ים
bagi–pencemooh
H3887

שְׁפָטִ֑ים
penghakiman-penghakiman
H8201

וּמַ֝הֲלֻמ֗וֹת
dan–pukulan-pukulan
H4112

לְגֵו֣
bagi–punggung

ים׃ כְּסִילִֽ
orang-orang–bodoh
H3684

Hukuman bagi si pencemooh tersedia dan pukulan bagi punggung orang bebal.
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